
....................................................................................................................... .._.. ....................................................................... ,,..,,, ........................ ........ ........ . ......., ................ ,..., ........ ..-. ........................................ ,..., .................................. ,,,,,.,, .................................................. ~ ........ ........ 
~~~~ ........ ~~~ ............... ~ ........ ~~~~~~ ................. ~ ...................... ~~~ ....... ........ .... ......,, .._,.. ................ ,....,, ....... ,..., ............................... ,,_.. ,.._,. ......... ~ ......, ............. ~ ......... ,,_,.. ................................ ......, ,...-,.. ....... 
~ ........ "-' ........................ ~ ........ ......, ..................................... ~ ................................................ ......, .............................................. ........ ........ ........ ,...., ,.,.,,, ........................................................................................................................................................................................... ........ 

2 
1987 

VTEI 

VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

.......................................................................................................................................................................................................... ~· ........ ..................................................................................................................................................................................................................................... .......................................................................................................................................................................................................................... 
......... ................ ........ - - ......................... ........ - - ....................... - - ................................. - - ................. - ................ -............... .._... .............................................................. - ............................... - ................ - -- - - ........ - ,,,.,., - ........ ......., ..................................... - - - - ................ - ......... ,,..,. .............. - ........................ - ...... - .................................. ....... 



OBSAH 

Aktivita Vodních zdrojd v osmé pětiletce /V.Pytl / •••••• 45 1 

VODN! TOKY A N~R!E 

Organizace havarijní služby jakosti vod 

na podnicích povodí I E.Zamazalová / ••••••••••••••••••••• 49 
Kl!č k určen! vláknitych řas rodu Cladophora 

I A. Gardavský I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . • . • • . • • . • • • • • • . . . . 55 

Ochrana vzdušného l!ce zemních sypan1ch hriz! 

vhodnými dřevinami v suchých oblastech/ P.Kril / . : •••••• 67 

ODPADN! VODY 

BIOFLOC-BIOFLOT / J. Fechtrier / • • • • • • • • • • • •.• • • • • • • • • • • • • • • 70 

Z~OBOV~f VODOU 

Očinnost pomocného flokulantu Praestol / M.Zalabáková / ,, 73 

SOUBORNf INFORMACE 

Založení nové komplexní racionalizační brigády 

•vegetační čištěn! vody" I z.2áková / ••••••••••••••••••• • 76 

Opět jubileum I -kin.-/ ............•....•.•.••••.• • •.•.• 77 

Na 3.straně obálky kresba E.šourka 

AKTIVITA VODNiCH ZDROJŮ 

V OSMÉ P~TILETCE 

ing. V. Py t l, Vodní zdroje Praha 

Do kumenty a p ředevším závěry XVII. sjezdu KSe i jejich 

ro z pr a c ová ní v Hlavníéh směrech aktivit MLVH esR a v Pr ogramu 

technické politiky MLVH esR výrazně ovlivňují základní zaměře

ní činnosti výrobních organizací odvětví s jejich ekonomické 

chování v letech 1986 - 1990. 

Ve Vodních zdrojích Praha jsme při zpracování podnikové 

orientace získali časový předstih především tím, že jsme se při -

hl ásili k "Iniciativě městské organizace Kse v Praze k XVII. 

sjez du KS~" a tak se včas připravili na náročné úkoly 8.5LP. Ty 

v souhrnných ukazatelích představují 857 mil. Kčs výkonů,· 516 

mil. Kčs upravených vlastních výkonů, 224 mil. Kčs při soustav

ném růstu produktivity práce a poklesu nákladovosti. Oproti 7.5LP 

je to výrazný nárůst. 

Základní celospolečenské poslání podniku se orientuje na 

rozvoj s ochranu zdrojů podzemních vod. Z toho vyplývá, že bu

deme i nadále pokračovat v hydrogeologickém průzkumu podzem

ních vod a starat se o jejich kvalitní komplexní ochranu. Chce

me-li náš záměr splnit, musíme se soustředit na tyto rozhodu

jící úk oly: 

- 45 -



- prověřit společenskou objednávku našich hlavních odběratelů 

(Krajských podniků vodovodů a k~nalizacf) a tomu pak přizpů
sobit proporce našich hlavních činností (vrtné práce, čerpa- · 

cf zkoušky, opravy a rekonstrukce základních prostředků); 

- pokračovat ve zvyšování úrovně hodnocení hydrogeologických 
rajonů do podrobnějších kategorií; 

- k zabezpečení kvalitativní a kvantitativní och~any zdrojů 

pitné vody budovat indikační systémy v prostoru významných 

jímacích území a u potencionálních znečištovatelů; 

- vypracovat technologii, zabezpečit příslušné strojní vybave

ní a pokračovat v rekonstrukcích veřejných studní pro potře

by místního zásobení; 

- posilovat řešitelské kapacity pro zpracování posudků sklá

dek; 

- podílet se aktivně na řešení a likvidaci havárií na zdrojích 

podzemních vod; řešení havárií přednostně zabezpečovat v rám

ci stávajících kspacitJ 

- podle potřeb vybudovat kapacity na likvidaci dosloužilých a 

nepotřebných vrtů; 

- vybudovat laboratoř pro sériovou analýzu stopových množství 

organických látek ve vodě pro potřeby vodního hospodářství; 

- prosazovat dovoz výkonných a moderních souprav k hydrogeolo

gickému průzkumu a vrtání studní; 

- zavést kombinovanou regeneraci vrtů (mechanickou s chemic

kou) dle potřeb vzhledem k účelnosti a ekonomické výhodnosti 

této činnosti; 

Rozvoj a uplatnění vědeckotechnického pokroku se v našich 

podmínkách především projevuje jako modernizace a intenzifika

ce všech výrobních činností. V technickoprovoznfm rozvoji chce

me především: 

- zavádět nové typy výstroje s více využívat nekovových mate

riálů (skelný laminát, kamenina, překližka, plasty); 

- vyvinout prototyp cementační soupravy na ochranu vnitřních 

stěn vodovodního potrubí s cílem prodloužit jeho životnost a 

uplatnit tuto metodu v praxi; 

- 46 -

pokračovat v automatizaci čerpacích zkoušek, a to vybudová

ním univerzálních panelů pro čerpací zkoušky a dalším vývo

jem automati'ck9ch čerpacích stanic při užití mikroelektroni

ky; 
při vrtných pracíc~ uplatňovat progresívní technologie ke 

snížení en~rgetické náročnosti souprav a zavádět nové typy 

výplachů od tuzemských výrobců; 

- zhodnotit konkrétní možnosti a metody ke zlepšení jakosti.pod

zemní vody v horninovém prostředí (sloučeniny železe, manga

nu a dusíku) a zahrnout je do výrobních činností: 

- ve spolupráci s výrobním družstvem Me .„nika Prostějov dokon

čit vývoj čerpadel pro úzkoprofilové vrty; 

- inovovat čisticí nástro.je pro čištění vodovodního potrubí a 

orientovat ee zvláště ne pružné čisticí nástroje; 

- důsledněji prosazovat moderní metody přehodnocování (optime

lizsce) premeništ a umělé infiltrace; 

Při důeledné snaze o efektivnost a hospodárnost musí pod

niková řídící aféra so.ustředit své úsilí ne zdokonalování vlast

ního řízení i řízení závodů. V rámci těchto snah je třeba: 

- účinně prohlubovat rozpis . chozrasčotu a delších plánovacích 

ukazatelů i pro nejmenší pracovní kolektivy; využívat choz

rasčotu pro hmotnou zainteresovanost ·a socialietioko~ sou

těž; 

- ne vybraných pracovištích uplatňovat zásedy brigádní formy 

počet organizace práce a odměňování a rozšiřovat 

takto pracujících kolektivů; 

- rozšiřovat použití technicko-hospodářských 

cílevědomě 

norem a normativů 

a rozšiřovat počet pracovníků, kteří budou podle norem praco

vat; 

- dobudovat model víceúrovňového integrovaného systému ASR (zá

vod - podnik - oblastní výpočetní centrum); 

využitím vhodných typů terminálů na závodech Jecentralizovat 

některé agendy sloužící řízení s umožnit tak autonomní zpra

cování potřebných dat na závodě a ve středi s cích a vybavovat 

závody potřebnou technikou; 

- systematicky rozpracovávat státní cflo\é programy 02 a 03 

v úspoře energií a kovů a plnit jejich d 'i čí požadavky. 

- 47 -



Neoddělitelnou součást! rozvoje podniku je pr~gram kádro

vého, persqnáln!ho a sociálního rozvoje, který obsahuje další 

konkrétní úkoly, jež budou řešit příslušní odpovědní pracovní

ci. 

Uveden~ směry a cíle, které představuj! souhrn rozhodují

cích aktivit pro další rozvoj Vodních zdrojů Praha, zabezpeču

j! plnění rozhodujících celospolečenských a odvětvových povin

nost! které podnikovému kolektivu uložil XVII. sjezd Kse. . , . 

Jednotlivé úkoly se ~očně rozpracovávají formou technickoorga

nizačních opatřen! s určením odpovědných pracovníků a s termí

ny jejich splnění. Plnění úk~lů je pravidelně kontrolováno. 

......... 
NAPA PODZENN!CB REK 

Videi Institutu vodntch probldmů Akademie vid SSSR se 
připravuj( k sestaven( prvnt mapy svita, kterď bude •obra
•ovat pod•emnt řeky na6t planety. Tato prďoe je provďdlna. 

jako sou~ďst hydrologiakdho programu UNESCO, Novď . mapa př~

spije k lep6tmu VYJi.l(Vď'!_( adrojů pitných vod ulolenýah v / 
horntah vrstvďch •emskd kůry, Videi praaujtat na ~apl ma
j( k dispozici ro•sďhlý faktografický materiďl shromďldlný 
jakJovitskými, tak i aahrani~ntmi .hydrology. Výanamný př(
nos budou mtt informace atskand pomoct kosmiakdho sntmko
vďnt aemskdho povrchu. Tato prďae pomůle řelit nedostatek 
vody na ~aem(, kterd svou roalohou představuje 60 procent 
povrchu souli. Ukaauje , se, ie výanam podaemn(ch adrojů std
le v4růstď. Podaemnt vody jsou ~isti( nel povrohovd, jejich 
vydatnost je mdnl aďvislď na roamareah po~as( a v dobi sucha 
nevysychaj(, Podle odhadu odborn(ků je v podaemn(ah řekďah 
soustředlna asi jedna třetina vieah sladkých vod nai( plane
ty. 

- 48 -

o -
I vodní toky a nádfže 

Organizace havarijní služby ~kosti vod 
na podnicích povodí 

ing. E. Zamazalová, Povodí Moravy, Brno 

26. března 1986 byl ukončen závěrečným oponentním řízením 

dílčí resortní úkol technicko-provozn!ho rozvoje MLVH esR R J-04 

"Organizace havarijní služby jakosti vody při znečištěn! rop

nými látkami", jehož řešitelem byl v letech 1981-85 podnik Po

vodí Moravy Brno s zástupcem řešitele ing. Roman Bradáč. Opo

nenty závěrečné zprávy byli ing. Bunešová, CSc. (VQV Praha) s 

ing. V. Mrvka (P. Vltavy). 

Qkol navazoval na řadu zlepšovacích návrhů, vynálezů s 

' úkolů technického.rozvoje, řešených přímořízenými organizacemi 

MLVH esR bezmála tři pětiletky. Zájem o vývoj techniky pro li

kvidaci havárií na našich tocích byl v resortu vodního hospo

dářství vyvolán nutnost! vypořádat se se stále se zvyšujícím 

počtem případů t.ěchto havárií, při nichž se od vodohospodářů če

ká kvalifikovaný s včasný zásah. 

Vyhláška MLVH esR č. 6/1977 Sb. o ochraně jakosti povrcho

vých s podzemních vod vymezuje vztahy mezi původci havárie čis

toty vody, vodohospodářskými orgány, správcem toku s dalšími 

orgány s organizacemi. K její aplikaci přistoupily podniky po

vodí jako správci významných toků aktivně s cílem vytvořit ma

teriálně technické předpoklady k odstraňováni následků v pří

padech, kde je to prakticky možné, tj. při r opných haváriích na 

vodních tocích. 

- 49 -



Význam.ným faktorem v rozvoji tvůrčí iniciativy pracovníků 

resortu byla ochota dalěích organizací, . z~jména realizátorů, 

ke spolupráci na vývoji a k výrobě. Bez konstruktivního přístu

pu podniků Technolen Lomnice nad Popelkou ~ Technosport Praha 

k zavádění nové výroby by s~benápaditějěí řeěení zůstala pouze 

v prototypech. Důležitou úlohu sehrála i podpora a .zájem MLVH 

~SR a spolupráce VOV Praha. Vývoji zařízení napomohlo i okamži

té posouzení parametrů a vlastností vyvíjených zařízení · při pl

ném provozním nasazení. Výrazným předělem v přístupu k havarij-

. r:ií službě byla porucha ropovodu v k. ú. Bartoušov a následné zne

čištění potoka Šlapánky, které v náročných podmínkách prověři

lo vybavenost a organizační připravenost nejen Povodí Vltavy, 

ale i dalě!ch podniků povodí a demonJ!trovalo nepřipravenost pů

vodce havárie. 

Okol· R 3-04 navázal na dosavad_11í vývojové práce z oblasti 

technického vybavení a věnoval se ~·ejména organizační stránce 

havarijní služby. 

V ráméi úkolu byl v roce 1981 zpracován návrh vybavení 

podniků povodí pro likvidaci ropných havárií. Stal se podkla

dem pro návrh vzorového vybavení vydaný MLVH ~S.R v roce 1982 pod 

č. j. · 30.128/TP0-82. · V roce 1982_ byl jako · dalěí realizační vý

stup úkolu zpracován vzorový havarijní plán pro závod Dyje Po

vodí Moravy. 

Pro výcvik havarijních čet natočil podnik Povodí Moravy 

v roce 1983 černobílý instruktážní film "VybsYení pro zásah při 

rop~ý~h haváriích", který byl předán ~eko pracovní pomůcka or

ga~izacím resortu a jako učební pomůcka školám a učilišti. 

Při instruktážích, přednáškách a školeních byl využit i 

"Katalog prostředků a zařízení pro likvidaci ropných havárií", 

vyd~ný poprvé v roce 1983, jenž slouží i nadále jako pomůcka 

pří ~.on~ultecích a odborné pomoci mimoresortním organizacím. 

- 50 -

Od roku 1984 byl do spolupráce ne úkolu zapojen Veřejný 

požární útvar ve Znojmě, který byl vybaven i vycvičen pro zá

sahy při ropných haváriích. Prakticky b~l tak ověřen záměr vy

užít nepřetržité pohotovost~ těchto pracovišE pro první hava

rijní zákrok. 

Schválením závěrečné zprávy ókolu s ·konstatováním, že cí

le úkolu R 3-04 byly bezezbytku splněny, opouští problematika 

organizace havarijní sl u!by ~ techniky pro zásahy při haváriích 

čistoty vody "kolébku" tabhnic~ého rozvoje. Aby se činnost ha

varijní služby podniků povodí i dalšíc~ organizací dále rscio

nelizovsls, užívaná technika byls i nadále ne trhu, účelně s na 

potřebné úrovni byla doplňov .ěn$ potfebná zařízení, je nutno po

kračovat v systematické ~ráci následyjicím~ směry: 

- zahájit meziresortní jedn~ni o aplikaci zkušeností z VPO 

Znojmo ns další požární útvary v ~SR a nahradit tak kvalifi

kovaně, zejména v mimopracovní době, dosud chybějící pohoto

vost pro první zákrok při havárii; 

- vytvořit v rámci resortu pracoviště (nabízí se využití nov é

ho koordinačního pracoviště ve VOV Praha), které by soust ře 

ďovalo nové technické poznatky z této oblasti u nás i v za 

hraničí, pracovalo jako informační centrum pro resortní i mi

moresortní organizace, spolupracovalo s'dodaveteli zařízení, 

dořešilo problemati .ktl bezp~čnosti a ochrany zdraví a požární 

ochrany při ropných haváriích !I u .směrňovalo delší vývoj tech
niky; 

- technické práce na vývoji zařízení a pomůcek zam ěřit ne dal

ší vývoj a kompletaci nor:riýoh a.těn, úpravu sběr ačů pro výbuš

né prostředí (více než čtvrtin.u ropných havárii je podle plat

ných předpisů nutno posuzovat jako ~avárii hoř . avin I. třídy 

nebezpečnosti), výrobu a odzkoušen.{ indikátor '> ropných havá

rií pro ohrožené profily nad yodárens~ými od! ě r y apod. 

- 5 1 -



1 Obr. 1: Vykolejen! vlaku a olejovými _ čiaternami 18. 4. 1984 

u Kostelce. 

Obr . 2: Nasazen! norných stěn na Jihlavě pod místem havárie. 

- 52 -

Obr. 3: Funkční zkouěky sběrných zařízen!, prováděné v rámci 

úkolu 3-04 ve Znojmě. 
Seznam dokumentace, archivované na podnikovém ředitelství Po-

vodí Moravy 

1. Problematika olejové havarijní služby. (Dílčí zpráva úko

lu RTPR č. 10) 

Hydroprojekt Praha, 1974 

2. Směrnice pro organizaci a vybaven! podniku PM pro zásahy 

při havarijním znečiětěni t~ků. 

Povodí Moravy Brno, 1978 

3. Mechanizovaná souprava pro likvidaci ropných havárii. (Zá

věrečná zpráva úkolu RTPR č. 5/2). 

Povodí Moravy , Brno, 1980 

4. Zavedeni malé soupravy pro likvidaci ropných havárii. ( Zá

věrečná zpráva úkolu RTPR č. 5/11). 

Povodí Vltavy Praha, 1981 

5. Návrh vybaveni podniků povodí pro ropné h l várie. (Dílčí 

realizační výstup úkolu OTPR č. 5/ 204 "Or qanizace havarij

ní služby a základní vybavení PP pro rop ré havárie".) 

Povodí Moravy Brno, 1981 

- '> ~ -



6. Odstraňování ropných látek pomocí sběrače PSO e kotoučo

vého odlučovače. (Výsledky porovnávacích zkoušek.) 

VOV Praha, ing. Bunešová, CSc., ing. Kuna, 1982 

7. Jednotná typová souprava pro odběr vzorků vod při havárii 

ne tocích. (Návod k použití.) 

Povodí Moravy Brno, J. Barták 

8. Nafukovací plovoucí norná stěna pro odchyt ropných pro

duktů z vodní hladiny. (Technický popis.) 

Technolen, n. p. Lomnice n./P. 

9. Návod k použití nafukovací norné stěny pro soustředění plo

voucích látek ne hladině povrchových vod. 

Povodí Moravy Brno 

10. Souprava pro odlučování ropných produktů z hladiny vody. 

(Prospekt.) 

Technosport Praha 

11. Katalog prostředků e zařízení pro likvidaci ropných havá

rií. 

Povodí Moravy Brno, 1983 

12. Vybavení pro zásah při ropných haváriích. (eernobílý in

struktážní film 16 mm.) 

Povodí Moravy Brno, 1983 

13. Sběrač pro zpětné získávání plovoucích ropných látek. (Zá

věrečná zpráva úkolu RTPR č. 5/203.) 

Povodí Vltavy Praha, 1984 

14. Vybavení pro zásah pl'i ropných haváriích. 

Wesserwirtscheftsdirektion Untere Elbe Magdeburg, 1978 

15. Usměrnovenie ekosti vody, eerácie vod. 

Vizgezdálkodási intézet Budapest, VOVH Bratislava. 

~ N,:\ I©\ 
.!!f1lii!lli'1lii!lli'6i!!. 

- 54 -

Klíč k určení vláknitým řas rodu Cladophora 

RNDr. A. Gerdev ský , Bot. ani cký úst ev es AV , hydrobot. odd~ , T l'ebon 

Tento článek navazuje ne příspěvek "Vláknitá řeee r. Cle

dophore z hlediska vodohospodáře" otištěný ve VTEI č.l/87. Po

skytuje vodohospodářům návod, jek rozlišit jednotlivé druhy řas 

r. Cledophore. 

~esy rodu Cledophore e Rhizoclonium se odlišují od astat~ 

nich vláknitých řas tím, že: e) mají makroskopickou až několik 

dm dlouhou stélku, jež je rozvětvená (někdy však pouze velmi 

řídce větvená - viz Rhizoclonium) a b) mnohojaderné bunky s mno

ha chloroplasty obsahují jako zásobní látku škrob (barví sej~

dem). 

Popis stélky rodu Cledophore e morfologické termíny 

Stélka je hustě až řídce větvené, někdy téměř nevětvené. 

Bunky obsahují velký počet jader e d estičk ovitých chloroplei

tů (obr. le ) uspořádaných v nástěnné cytoplasmatické vrstvě 

v podobě sífovité struktury. Uvnitř chlo roplastu je tvz . bilen

tikulární pyrenoid, složený ze dvou polokulovitých bílkovinných 

tělísek, ne nichž je obdobně vytvořen škrob ový obal (obr. le). 

Pl'i ap ikálním růstu stélky ( obr. la) se dělí e prodlužují 

pouze ap ikální ( ev menší míl'e i subapikální) bunky . V určité 

vzdálenosti vzniká nová větev. Větve se vytvářejí v tzv. akro 

petálním pol'édku (tedy jsou tím starší a delší, č · m jsou dále 

od apexu). Tak vzniká pravidelně akropetálně org e iiz ovená stél

ka (obr. lb), jež je ve svých terminálních čéste : h nápadné bo

hatě rozvětvenými, hu stými svazečky v ět ví ( obr. 2a, b). Pl'i in

terkalárním růstu se dělí a prodlužuje kteréko iv bunka bez ohle

du na své umístění ve stélce. Obdobně vznikej .'. větve (obr. la). 

- 55 -



Výsledkem je interkelárně organizovaná stélka, tj. · taková, k_te

rá má ne vlákně vedle sebe větve různého stáří e tedy i různé 

délky (obr. lb;, 2k; Je,d,h; 4e,b,c; Se-f; 6e-h). Typ růstu je 

druhový znak, je však značně ovlivněn podmínkami prostředí. Prou-

dění vody e růst ne pevných podkladech podporují apikální růst. 

Stélka druhu C. glomerete rostoucí apikálně sestává z hlavního 

vlákna s četnými terminálními bohatě větvenými svazečky větví 

(obr. 2e,b). Směrem k bázi rostliny dochází k nP.previdelnostem 

růstu, k občasnému dělení interkelárních buněk, e proto jsou 

jednotlivé svazečky ~dděleny nevětvjnými úseky hlavního vlák

na, v nichž došlo k interkelárnímu dělení. 

Inilerce (přisedání) yětví je bua apikální (s ši kmou buněč

nou přehrádkou; obr. lc; 2e) nebo laterální (se svislou nebo 

téměř svislou buněčnou přehrádkou; obr. lc; 4f). Růstem větve 

s apikální insercí může dojít k zatlačení půvoďního vlákna stra

nou e původně šikmá přehrádka se stává stále více horizont ál

ní. Dosáhne-li větev zhruba šířky mateřského vlákna, vzniká tzv. 

pseudodichotomie (obr. 1d; 2h). 

Stélky jsou často k podkladu přirostlé rozvětvenými rhi

zoidy, sekundárně se mohou uvolnit e vytvářet .volně plovoucí 

stádia. 

Všechny druhy se ro~množují vegetativně (fragmentace, re

generace, odnože, ekinety). Trvalé bunky (ekinety) obsahující 

zásobní látky se většinou tvarově liší od vegetativních buněk 

(obr. Jb,c,f; 5e,b; 6b,c,d) e ve vhodných podmínkách klíčí (obr. 

Jb,c,-f), Některé druhy se rozmnožují nepohlavně tvorbou dvou

bičíkatých zoospor. Prázdn~ sporengie (obr. 2f) jsou velmi křeh

ká a odlamují se. Tak mohou být stélky po sporuleci redukovány 

až ne zbytky hlavního vlákna e větví (srovnej obr. 2e před a 

obr. 2d po sporuleci). Zbytky stélek jsou pak silnostěnné (obr. 

2h,ch,i) se zaoblenými zbytky větví ( obr: 2j). 

- 56 -

... 
> „ „ 
> 
u 
u „ 
u „ 

.!: 
u-

t: •::s „ 
o 
c 
~ o 
íJ' 

1= c 
? 
u „ 
.2 

~ c :o .-: ·a. 
o 

' ---r-

-,~-

+, 
c=b 
c f' I 

( [ ... 
.!: 
'O 

( .-: ·a. 
o 

>.. 
.-: 
>c:: 
::s 

.Q 

o 
.Q 
> o „ ..., 

...... u 

- 57 -

... 
E 
:!! 
o 
i! „ „ 
·= 

:! 
i e 
>.. 
Q, 

JBmC: 

.!! 
E 
o „ 
o 

..c: 
u 
:; 
i 
u „ 
Q, 

:!!: 
c: 
~ 
~ 

~ 
..D 

o 



g 

Obr. 2; C. glomerata 

- 58 - - 59 -



u I 
7 

~ 

~ 

"':). 

- 60 -

. 
u . 
'V 
~ 

..o 
o 

~~~ 
~' \\ ~ I 

- 61 -

"' c: 

:::I 
..o 
o 
. 

u 
ui 
~ 

..o 
o 



i\ 

9 ~ 
u dh 

~ --, ) 
'~ 

Obr. 6. Rhizoclonium sp. div. 

- 62 -

la 

Klíč k odlišení rodu Cladophora od rodu Rhizoclonium 

Vlákna h~atě větvená nebo a ž téměř nevětvená (pak srovnej 

C. glomerata var. crassior, C. r~vularis a C. globuline); 

větve mnohobuněčné, často větv e né do dalších řádů; větv e 

nemají nikdy charakter rhizoi dů; akinety se tvoří pravi

delně, tj. mají ! . stejný tvar a často se celé úseky sté 

lek mění ve v 1 ákna ak i net; sporangi a se otevírají u api

kálního konce buňky (obr. 2f); stélka roste apikálním ne

bo interkalárním dělením a má akrope t á l ní nebo interka

lární organizaci; inserce větví je apikální nebo laterál 

ní; buňky hlavního vlákna obsahují ve lk ý počet jader (de 

sítky až cca 250 - nutno ba r vit); tlouš{ka vlákna 1 přesa

huje (vyjma C. globuline) 45 µm .. . . . Cladophora KUTZ. 

lb Vlákna nevětvená nebo řídce větvená ( obr . 6a , e , g); větve 

nejčastěji 1 - 2 buněčné (obr. 6e,f,g ) , zř í dka c ca do de

seti buněk, zcela výjimečně vět vené do dalěího řádu ( s vý

jimkou báse rostliny); větve mají často charakter vlákn i 

tých rhizoidů (obr. 6f,g,h); ak i nety se tvoří nepravidel 

ně, tj. navzájem se často liší tvarem a vznikají jedno

tlivě nebo po skupinách nezávi sle v kterýchkoliv částech 

stélky (obr• 6b-d); sp"orangis se otevírají pórem v polo

vině podélné stěny buňky (ale rozmnožování zoosporsmi je 

zcela výjimečné I); stélka roste výhradně interkalárním dě

lením s pokud je větvená, má interkalární organizaci; in

serce větví je laterální; buňky hlavního vlákna obsahu j í 

pouze několik jader (1 - 4 /B - 16/); tloušEka hlavního 

vlákna je v rozmezí cca 18 - 25 ( 35) µm (literární údaje 

o tloušEkách BŽ 45 - 60 µm v e ss R nepotvrzeny, pravděpo

dobně záměny s C. rivulsris nebo C. glomersts var. crss

sior) • • • •••• c ••• Rhizoclon i um (C. A.AG.) KUTZ . 

Ve volné přírodě jde pr ak tic ky vž dy o dr uh Rhiz ocl on ium 

hie roglyphicum (C .A. AG. ) KU TZ . Vys kyt uje s e v pr udc e i pomalu 

te koucí c h potocí c h, na s plavech, v prame nech i v po malu tekou

cích ře kách (č a s t o me zi druhy rodu Cladophora) a velmi často se 

masově rozrůstá v menších rybníčcích. 

- 63 -



la 

lb 

2a 

Klíč k určení vodohospodářsky významných druhů rodu · Cla

dophora 

Inserce větví apikální; pseudodichotomie častá i na mla-

dých větvích ••••••••••. •••••••••••• 2 

Inserce větví laterální; pseudodichotomie se nevyskytuje, 

nebo jen zřídka na nejstarších větvích •••••. ; •..••..•.• J 

Apikální bunky 20 - 80 (95) )Jm ěiroké, nejsou nikdy (!) 

užěí než 20 pm; akinety nejsou hruěkovitého tvaru; stélky 

obvykle přisedlé, a akropetální organizací, větěinou hus-

tě větvené; většinou v rychle tekoucí vodě (ve stojaté 

vodě někdy řídce rozvětvené a a nevýraznou akropetální, 

případně až interkalární organizací) .••.••••• C. glomera

ta 

2b Apikální bunky (15,5) 17,5 - J2 )Jm ěiroké, alespoií někte

ré jeou užěí než 20 )Jm; akinety hruěkovitého tvaru; stél

ky přisedlé i volně plovoucí, s interkalární organizací, 

řídce až hustě větvené; většinou ve stojaté nebo pomalu 

tekoucí vodě (stélky přisedlé k podkladu někdy se slabou 

akropetální organizací) .•••..••.• · .•. C. fracta 

Je Apikální bunky 19 - 45 )lm ěiroké; hlavní vlákno 30-175 µm 

ěiroké • • •.•...•..•••••. C. rivularis 

Jb Apikální bunky lJ - 21,5 )Jm ěiroké; hlavní vlákno do 27 

(J9) µm ěiroké •.•...•...••••• C. globuline 

Stručné popisy jednotlivých druhů roku Cladophora 

Cladophora glomerata (L.) KUTZ. ------- -- ----------
Stélka přisedle rostouc1 v turbulentní vodě sestává z pseu

dodichotomicky větveného hlavního vlákna a z terminálních svazečků 

_ vět v i, ( obr. 2a,b,e ) .Tyto svazečky jsou velmi hustě pravidelně roz-

větvené, akropetálně organizované a někdy na koncich 

Po sporu l aci mohou být odděleny a stélka pak sestává 

hlavn ího vlákna s redukova~ými zbytky větvi ( obr. 2d ; 

- 64 -

ohnuté. 

pou ze z 

detail y 

zbytků obr. 2h-j). U dalěích v této práci uvá~ěných druhů se 

taková redukce stélky nevyskytuje. Větve mají apikální inaerci 

(obr. 2e). Pseudodichotomie ae vyvíjí už u mladých větví; ve 

starších rozvětveních dochází k bazálnímu srůstu větví (obr . 

2h). Z jedné . bunky vlákna může vyrůstat l - 4, zřídka více vět

ví (obr. 2o). Akinetv jsou ve středu nevýrazně ztloustlé; vy
skytuJ1 se velmi zřídka a nemají hruškovitý tvar. Rozmnotovaní 

je vegetativní a nepohlavní (tvorbou 2-b i číkat ých zoospor). Spo

rulace (a s ní související redukce stélky) postupuje od apexu 

rostliny k její bázi. 

Rozměry apikálních buněk ( ěířka; pomě r délky k ěířce): 

ě 20 - 95).lm; d/ě 1,5 - 8 (lJ). Rozměry bu n ě k větví: ě 22-100 

)Jm; d/ě 1,5 - 7 (11). Rozměry buněk hlavního vlákna: ě do cca 

175 (250) )Jm; d/ě 0,9 - 7 (lJ). 

Var. glomerata (obr. 2a-j). Roste v prudce tekoucí vodě, 

řidčeji v "příbojové" z~ně rybníků a jezer. Stélky jsou bohatě 

rozvětvené s akropetální organizací . Velmi běžná varieta. 

Var. craaaior . (C.A.AG.-) HOEK (obr. 2k). Rostevpomalu te

koucí nebo stagnující vodě. · Stélky jsou řídce větvené až téměř 

nevětvené s interkalární nebo ~slabou akropetální organizací, 

Šířka apikálních buněk do cca 60 µm. Od C. fracta se odlilií ab

sencí hruškovitých akinet, větě! ěíf kou apikálních buněk a říd

kým rozvětvením. Poměrně vzácná varieta. 

Stélka je bud přisedlá (hustě až řídce rozvětvená, nevý

razně akropetálně organizovaná; obr. Jeh) nebo volně plovoucí 

(řídce až hustě rozvětvená, interkalárně organizovaná; obr. Je, 

d,e,~,h). Větve mají apikální inserci (obr. Jeh). paeudodicho

tomie se vyvíjí už u mladých větví (obr. Jd,ch); ve starěich 

rozvětveních dochází k bazálnímu srůstu buněk větví. z jedné 

bunk y v lákna vyrůstá jedna, řid č ej i dvě větve (obr. Jd,h,ch ) . 

- 65 -



I 

L 

Akinety jsou pravidelně směrem k apexu silně hru!ikovitě na.dmu

té (obr. 3b,c,f). Vlákna vyrůstajíc! při klíčení z akinet jsou 

1,5 - 2,5 x !iir!i! než apikální buňky jinde na rostlině, velmi 

dlouhá, rovná nebo ohnutá (obr. 3b,c). To je znak t~pický pou

ze pro druh c. fracta. Rozmnožován! je vegetativní a nepohlav

ní (tvorb.ou dvoubič!katých zooepor). Po eporulaci nedochází 

k redukci stélek. 

Rozměry apikálních buněk (šířka; poměr délky k šířce): 

š (15,5) 17,5 - 32 )JIA; d/š (3) 6 - 22. Rozměry buněk větví: š 

17,5 - 38 firn; d/š 3 - 17. Rozměry buněk hlavního vlákna: š do 

cca 200 fm; d/š (1,5) 3 - 14. 

Var. fracta (obr. 3a-d, f-h). ·stélky jsou vždy ·pouze vol

ně plovoucí, tj. nepřisedlé, interkalárně organizované. Rozmno

žuje se pouze vegetativně. 

Var. intricata (LYNGB.) HOEK (obr. 3e,ch). Stélky jsou 

přisedlé i volně plovoucí. Rozmnožuje se i nepohlavně. Přiaed

~é stélky mají někdy nevýraznou ekropetální organizaci. Obtíž

né je odlišení od C. glomerata var. glomerata, rostoucí v pří

bojové zóně stojatých vod. Cladophora fracte v~ak má některé 

apikální buňky UŽŠÍ než 20 rm, větší poměr d/š buněk 8 hruško

vité akinety. 

Stélka je řídce rozvětvená až nevětvená (obr. 4a-c), in-

terkalárně organizovaná. Bohatší rozvětvení vzniká klíčením 

vláken akinet, v místech poškození stélky a u mladých rostlin 

(obr. 4h,ch). Po uvolnění stélek od podkladu se vytvářejí hus

té plovoucí chomáče nebo dlouhé svazky paralelních vláken. Vět

ve mají laterální inserci (obr. 4f). Pseµdodichotomie je vyvi

nuta velmi vzácně. Z jedné buňky vlákna vyrůstá jedna , řidčeji 

(obr. 4é) dvě větve. Akinety vznikají jen zřídka e jsou lehce 

hruškovitě nadmuté. Rozmnožován! je pouze vegetativní. 

- 66 -

Rozměry apik álních buněk (šířka; poměr délk y k šířce): 

š 19 - 45 }Jm; d/š 2 ~ 11 (15). Rozměry buněk větví: š 24 - 62 

)Jm; d/š 3 - 12. Ro změry bu n ěk hlavní ho vl á kna: š 30 - 120 (175) 

}lm ; d/š 3 - 11. 

Stélka je ř ídc e r ozv ětvená až nevětvená s typic ko u in

te r kalárn! organizací . Pouze mladé rostliny jsou hustě větvené , 

( ob r. 5d-f) . Po u v o lnění s télek se tvoří v olně plovoucí chomá

če dlo uh ýc h par al elníc h vlá ke n. Větve mají laterální inserci. 

Pseud odich ot omie je ve lm i vzácná. Z jedné buňky vlákna vyrůstá 

pouze jedna věte v. Ak i nety jsou lehce hruškovitě na dmuté a vlák

na e kinet č a s to lehce z pr ohýb á na (obr . 5a, b). Rozmnožování je 

po uze ve get a tiv ní. 

Rozm ě ry a pi káln í c h buně k (šířka; poměr délky k 

13 - 21 , 5 )Jm; d/ š 3 - 13 . Ro změ ry buněk větví: š 14 

)Jm; d/š 2 10. R o změ ry buněk hlavního vl á kna: š 16 

;Jm; d/š 3 9 (13) . 

šíl'ce) : 

28 (JO) 

27 (39) 

OCHRANA VZDUŠNtHO LlCE ZEMNlCH SY PA NÝC H HRAZl VHOD NÝMI D~EV I

NAMI V SUCHÝ CH OBLA STECH 

ing. P. Král, Povodí Ohl'e, Chomuto v 

V letech 1976 - 1983 byl na Povodí Ohl'e ve s polupr á ci 

s Hydroprojektem ( závod Brno ) l'ešen dílčí úkol t echnického roz

voje B - 4 hlavního úkolu TR MLVH !'.SR č. 8 pod názvem "O c hrana 

vzdušného líce zemních sypaných hrází vhodnými dřevinami v s u

~hých oblastech". Pro tento úkol byl vybrán vzdu š ný líc pře

hradní hráze VD Nechranice jako lok alita v s uché obl as ti ( pr ů 

měrný roční úhrn srážek 451 mm). 

- 67 -



L 

Cílem t ohoto úk olu bylo navržení a odzkoušen í takové úpra

vy vzdušného líce přehradní hráze VD Nechranice, která by nej

lépe vyhovovala podmínkám atanovištním, estetickým, funkčním, 

bezpečnostním a provozním. 

Pro -zdárný průběh úkolu byla Hydroprojektem vypracována me

todika úkolu (03/76), studie (10/76), metodika aplikace herbi- · 

cidních látek, tabulky potřeb hnojiv a projekt závlahy (10/77). 

Skutečné čerpání nákladů bylo 2 025 352 Kčs, tj. o 1 205 648 Kčs 

méně než byly náklady plánované, nebot se výsadby nerealizova

ly v předpokládaném rozsahu. Asi 80 % z celkových skutečně vy

naložených nákladů na úkol tvoří pořízené stavební objekty-zá

vlahové zařízení, elektropřípojká, aplikace herbicidů, zatrav

nění vzdušného líce hydroosevem. 

/ 

Cíl úkolu výsadba vhodných dřevill - byl splněn v praxi 

jen v omezeném rozsahu (pouze pokusné výsadby).D6vodem nekom

pletní výsadby byl především zásadní nesouhlas VRV-TBD Praha 

s výsadbami ve velkých plochách na vzdušném líci. Při projed

nání v komisi presidia ~SAV pro vodní hospodářství bylo dopo

ručeno vysázet dřeviny v nepravidelně prostřídaných malých ploš

kách s pásy trávy. Na žádost provozovatele - Povodí Ohře, zá

vod Chomutov - byla plocha vzdušného líce hráze s mozaikovitou 

výsadbou křovin minimalizována. 

Výsledky pokusných výsadebprovedenýchv omezeném rozsahu, 

potvrzují správnost teoretických predpokladů a fytocenologic

kých rozborů, které byly získány v řadě průzkumů. Na základě vý

sledků těchto průzkumů a pokusných výsadeb byla stanovena a ově

řena druhová skladba dřevin umožnující minimalizaci ztrát při 

případných následných výsadbách. K výsadbě byly doporučeny ty

to druhy křovin: ptačí zob (Li gustrum), netvařec (Amorpha) a zi

molez (L onicera ). 

Výsledky pokusných výsadeb dokazují, že uchování výsadby 

v daných podmínkách je závislé především na pravidelném přísu

nu vody, zabezpečéném vybudováním závlahového systému. 

- 68 -

Dalěí cíl úkolu, tj. estetická úprava vodního dílaNechrs

nice, byl do značné míry znehodnocen omezením předpokladů zpra

covatele studie požadavky technickobezpečnostního dohledu. S tím

to je nutno počítat i při eventuálních vegetačních úpravách stá

vajících vodních děl. 

Velkým přínosem úkolu je (po zpracování a využití metodi

ky použití herbicidních s retsrdačních látek včetně druhového 

složení) vybudování kvalitního hydroosevu se závlahou, který 

potlačuje růst plevelů s vylučuje erozivní jevy vzduěného lí

ce. Tím bylo dosaženo stavu, vyhovujícího prioritnímu funkční

mu s bezpečnostnímu hledisku VRV - TBD Praha. 

Opakování kalamitního přemnožení hlodavců bylo zabráněno 

trvalou rotací osevních postupů v podhrází zemědělsky obhospo

dařovaných pozemků. Z toho lze usoudit, že přemnožení hlodavců 

lze omezit tímto způsobem i v jiných extrémně suchých lokali

tách. V případě, že by se uvažovalo s výsadbou dřevin na vzduš

ných lících v jiných lokalitách, je třeba pamatovat i na vliv 

podhrází. 

Ze současného stavu vzduěného líce na VD Nechranice vyplý

vá, že po zkvalitnění · travního porostu hydroosevem vyhoví po

žadavkům technicko-bezpečnostního dohledu i provozu. 

Z časových důvodů se nepodařilo provést ekonomický rozbor 

nákladů při provozu a údržbě vzduěného líce ve srovnání s původ

ním návrhem. Lze věak téměř s jistotou předpokládat, že v da

ných klimatických podmínkách a při velkých plochách vzdušného 

líce (jako např. na VD Nechranice) při nepravidelně prostřída

ných ploěkách dřevin s pásy trávy budou náklady jak na založe

ní, tak na údržbu dřevin a trávy vyěěí než při použití jen za

travnění líce, nebot plochy dřevin s pásy trávy významně ztě

žují použití mechanizace pro sečení trávy. 

~ 
.!!íllll!! 

- 69 -



I odpadní vody J • 
BIOFLOC- BIOFLOT 

J. Fechtner, Jč VaK, ~eaké Budějovice 

Součásti expozice vodního hospodářství na "Zemi živitel

ce" byl i model BIOFLOC-BIOFLOT. Vystavovatelem byl Mikrobio

logický ústav ~SAV Praha a Jihočeské vodovody a kanalizace ~es

ké Budějovice. 

Funkce zařízení, sloužícího k progresívnímu a efektivnímu 

zahuštování aktivovaných kalů vznikajících při biologickém čiš

tění odpadních vod, je založena na biologické flotaci a floku

laci a jeho podstatou je životní činnost denitrifikujících or

ganismů směsné funkční polykultury aktivovaného kalu. Zejména 

plynný dusík, vznikající při tomto procesu, je příčinou vyná

šení kalových vloček ke hladině - flotaci a zahuštování kalové 

vrstvy nad hladinou kapaliny. Oochází přitom ke změně fyzikál

ní struktury kalu a odstranění nitrátů z vodního prostředí. 

Provozní ověřovací jednotka bioflotačního reaktoru pracuje již 

třetím rokem na čistírně odpadních vod v Písku a slouží záro

veň k dalším výzkumným pracím, prováděným ~SAV-MBD a DTZCHT 

Praha, Hydroprojektem Praha a firmou Alfa Laval Švédsko. Je do

sahováno 4 - 6 1~ zahuštění přebytečných aktivovaných kalů v kon

tinuálním provozu podle doby zdržeJlí kalové vrstvy. V di skon

tinuálním procesu bylo ovšem dosažen.o značně vyšších hodnot, a 

to 8 - 10 % sušiny. Takto za hu štěný kal lze dále s výhodou zpra

covávat na odstředivce Alfa Laval WASC bez přídavku organic

kých polykoagulantů na sušinu 15 %. 

- 7íl -

Metoda zahuštování přebytečných aktivovaných kalů biolo

gickou denitrifikační flotací je provozně schůdným a vysoce po

třebným způsobem, jak bez velkých a dlouhodobých investic pod

statně zlepšit funkci kalového hospodářství a návazně i zlep

šit kvalitu čištěné vody v dosud sice "neplaceném" ukazateli, 

který však je součástí vyhlášky č. 25/75 Sb. 

Dosavadní způsoby zahuštování zbytných kalů produkovan ýc h 

aktivačním procesem většinou využívaly pouze sedimentace v usa 

zovací nádrži spolu s primárním kalem. S ohledem na krátké do
by zdržení a proces uskutečněný pod vrstvou kapaliny není do-

sahováno potřebného zahuštění (pouze 2 - 3 in . Proto do násled

ného procesu vyhnívání je přiváděno značné množství balastní 

vody, kterou je však také nutno ohřívat na metanizační teplotu 

33 - 38°C, což je jednak energeticky náročné, jednak se zkra

cuje zdržení organické hmoty v tomto procesu, čímž se samozřej-

mě snižuje měrná výtěžnost bioplynu. Z uvedených 

v chladnějším období a zejména v zimě je nutno 

dů v odů pak 

technologický 

proces podporovat vněj š ím zdrojem tepla (LTD, uhli) a topit j e 

nutno i v provozních budovách. Z metanizačního procesu je od

tahována kalová voda obsahující znač né koncentrace amonných ale 

i fo sforeč nanový c h iontů, vzniklých anaerobní mineralizací or

ganické hmoty. Tyto látky jsou zaváděny zpět do čistírny, kde 

působí jako sekundární znečištěni, a zatímco čpavek je aktivač

ním procesem oxidován při dostatečném stáři biokalu na dusič

nany (ovšem na účet spotřeby kyslíku), fosforečnany nemoha~ být 

spotřebovány na tvorbu biomasy a tak obě látky zhoršuji kv a li

tativní parametry odtoku z čistírny. Zane dbatelný není zřejmě 

ani negativní vliv anaerobních mikroorgani s mů kalov é vody na 

aktivační proces. Z uvedených důvodů dochází k nedostatečné mi

nerali zac i organické hmoty a výstupní hodnoty s ušiny se pohy

buji okolo 4 - 5 %. To má dal ší negativní dů s ledky pro ná s led

né rozváženi kalu na zemědělské pozemky, protože se vyváži 95 

% vody, váže se značná kapacita dopravních prostředků a není 

zanedbatelná spotřeba pohonný c h hmot ( nafty ) , jestliže ji vzta

hujeme na deponovanou sušinu hmotnostní jednotky . Potom ovšem 

vyvezeni 1 tuny sušiny na vzdáleno st 1 5 km představu je náklad 

cca 500 Kčs. 

- 71 -



Nezbytnost kvali tni ho zahuštěni biokelů není tedy třeba dá

le rozvádět. Provozní zařízeni je poměrně jednoduché a je vý

zkumem dále zdokonalováno, včetně vlastního biologického pro-

cesu. Po zavedeni plnoprovozni linky do výroby lze očekávat 

celkovou vstupni sušinu do vyhnívacích nádrži mezi 5 až 6 % a 

po zdokonaleni zařízeni se pravděpodobně dosáhně 0 až 7 % su

šiny. Tím je dán reálný předpoklad podstatného sníženi balast

ní vody, kterou nebude nutno ohřívat a tak vznikne značné množ

ství přebytečného kalového plynu. Ten bude možno využit k vý

robě dalšího vhodného druhu energie podle situace ne trhu ener

getických zdrojů, avšak v každém případě bude v chladnějším a 

zimním období čistírna energeticky soběstačná, čímž se ušetři 

doplňkové zdroje jako topný olej nebo uhli. Po zavedeni ne vel

kých jednotkách je možno energetickou úsporu hodnotit cca ne B 

TJ. Delším přínosem je zvětšeni zdrženi, což znamená zvýšeni 

zatíženi objemu organickou sušinou. To představuje odsunuti 

problémů s nutnosti dostavby přetížených vyhnívacích nádrži do 

pozdější doby, nebot v současné situaci má prioritu výstavba 

ekologicky významných ~elků. Snížením podílu kalové vody, vy

pouštěné do aktivace, se omezí tvorba nitrátů na účet dodáve

ného kyslíku. Procesem produkované dusičnany je vhodné biolo

gicky odstraňovat, nebot denitrifikaci v dosazovacím prostoru 

přispívají ze určitých podmínek - nedostatku kyslíku a přítom

nosti zásobního uhlíkatého zdroje - k nadměrnému úniku vloček 

přes hřebeny a tím zhoršeni kvalitativních parametrů čištěné 

vody nejen v klasických ukazatelích BSK 5 a NL, ale též P a N. 

Kvalitnější zahuštěni přebytečného kalu tedy má významný vliv 

nejen ne investiční a provozní úspory, ale i ne kvalitu čiště

né vody. 

Pro urychlené zaváděni vědeckotechnických poznatků do vý

roby byla založena komplexní racionalizační brigáda pod patro

naci místopředsedy Jč KNV dr. Jáchyma, CSc. a za účasti pra

covníků již jmenovaných i dalších organizaci. Předpokládají se 

další výzkumné cíle a aplikační výstupy. Další obdobná reali

zace se připravuje na ~OV Tábor. 

- 72 -

m I zásobování vodou I 

účinnost pomocného flokulantu Praestol 

M. Zalabáková, Jm VeK, úpravna pitné vody Ludkovice 

Úpravna pitné vody v Ludkovicich je součásti skupinového 

vodovodu Luhačovice, který zásobuje pi tno u vodou Luhačovice, 

Horní a Dolní Lhotu, Sehradice, Pozlovice, Ludkovice 8 v po

sledním období i obce Velký Ořechov, Hřiv. újezd a Kaňovice. 

Hlavním zdrojem ťohoto skupinového vodovodu je filtrační 

stanice v Horní Lhotě a prameniště s pramennimi studnami v Ko

manci a Hor. Lhotě. S ohledem na nedostatek pitné vody na Lu

hačovicku a ne nedostatek nových podzemních zdrojů byla v roce 

1965 zahájena. výstavba Ludkovické nádrže jako dalšího zdroje 

skupinového vodovodu Luhačovice. Projekt celého souboru objek

tů vypracoval Hydroprojekt Brno a dodavatelem stavební části 

byl n. p. Ingstav Brno, stavební s práva Uh. Hradiště. Techno

logickou část úpravny zajištoval n. p. Sigma Hranice. V roce 

1969 byla stavba ukončena a uvedena do provozu. 

Surová voda se odebírá z vodárenské nádrže na Ludkovickém 

potoku a gravitačním přivaděčem dlouhým 356 m se vede do úprav

ny vody o kapacitě 42,2 l / sec. K dispozici jsou 3 odběrová mís

ta, z nichž se prakticky využívá horní odběr cca 5 m pod maxi

málním nadržení hladiny, event. střední - 7,6 m pod hladinou. 

Spodní odběr se nevyužívá z důvodů špatné kvality vody. Úprava 

vody je dvoustupňová a technologické jednotky úpravny jsou se

řazeny takto: provzdušňovací kaskáda, flokulační misi č , sedi

mentace, rychlá filtrace, akumulace upravené vody s dochloro

váním a čerpáni vody do vodojemu. 

- 73 -



K úpravě sur ové vody se pou ž í vá c hlo ro van ý síran železn a

tý, v ápenný hy dr á t ve fbrm ě v ápe nné vod y a manga ni s tan .d r asel

ný . 

Přív o d vody na kaskády j e gravit a č ní. Suro vá vod a s e na 

ka s kádác h o kysl i čí a o bo hatí a ž o 100 % původního ob sa hu ky s

líku. Podmínkou je dostatečný přívod vzd uc hu ve ntil á t o rem te

plovzdušné soustavy nebo větráním . Koagulační mísení v ho rizon

tál ními mísiči bylo původně tešeno pomoci pá del p oh á n ěnýc h ele 

ktromotorem s převodovou skříní. Pro blémem byl dl ouh ý ře t ěz, 

jehož vytahováním a kroucením doc házelo k častým poruchám . Pád

ly se také roz bíjely vytv o řené vločky koagul a ntu na j emné č ás

tice a zhoršovaly sedimentaci. KRB na úpravně v ody z m ě n ila mí

seni mechanické na míseni hydraulické. Sedimentačn í nádrže jsou 

vertikální čtvercového tvaru . Proces usazová ni vl oček koagulan

tu není dobře vyřešen, sedimentační nádrže nejsou vhodně kons

trukčně řešeny. Přívod vody z mísiče je veden svislým středo 

vým potrubím. Voda se rozděluje nestejnoměrně tak, že není vy

užita celá plocha sedim. nádrži ( mrtvé kouty). C:ást vloček, kte

ré se neusadily, způso b ují nadměrné zatížení filt r ů v pod o bě 

zbytkového železa. Nevýhodou je také přerušovaný provoz (dvou

směnný), zvednuti vločkového mraku asi 2 hodiny po zahájeni pro

vozu a velký únik vloček přes přelivovou hranu. Proto jsem si 

chtěla ověřit účinnost pomocného flokulantu Praestol pro zlep

šeni sedimentace v usazovacíc h nádržích. 

V první fázi bylo nutn o s t a novi t konce ntraci r ozpouštěni 

Praestolu a u r čit opt im á l n í účinn ou dá vku na l m3 su r ové vo 

dy. Roz p ouštěcí koncen t race Pr aes t o l u byla s tan oven a 0,05 % 

( pro s i lhou bob t navost a nesna dn é ro z pou ště n í) . Byly o v ě ř ován y 

různé dávky Praestolu v závislosti · na r ůz n é koncentraci b ěžně 

používaného koagulantu na ú p ravně vo dy (c hlorova n ý sír a n želez 

natý) . Byly provedeny také koagulačn í zkoušk y se sí r anem hl i 

nitým . Běžný koagulant spolu s pomoc n ým koagulantem byly dáv

kovány do flokulačního mísiče . Po desetiminutovém pomal ém mí 

se ní a za přídavku vápenné vody k vytvořeni alkalického pro-

- 74 -

středí (pH 8,5 - 9,0) se vytvořené v l očky vhodn é k s edimentaci 

usadily v sedimentačních nádržích, kde je doba zdržení cca 2 

hadi ny. Odsazené v ods byl s vyhodnocována v půl hadi nových inter

valech. Sbenovovsl se zbytkový koag ulsn t s oxidova t elnost. 

Výsledek zkoušek: 

Obsah zbytkového železa se při použití Prses to lu sn ížil 

o 40 - 60 %. Bylo patrné i snížení organi c kých l átek (v hodno-

tě oxidovatelnosti) . Při použití kosgulsnt u s í ranu hl i nitého 

s Prsestolem byl efekt minimáln í. Qč i nek Pr aest olu n a zvýšení 

efektu sedimentačních nádrží byl ově řen i po s tránce mikrobio 

logické a dobrým výsledkem. 

Výsledek zkoušek ke zvýšení efektu sed imentačních nádrži 

na úpravně pitné vody v Ludkovic!ch prokázal snížení z bytkové 

ho koagulantu (při použití FeS0 4 ) ve vodě odsazené, menší za

tížení filtrů a tím i prodloužen! pracovních cykl ů u pískové fil

trace. 

Ověření těchto poznatků se bude i nadále provádět 1 a to v 

různém ročním období a při různé kval i tě surové vody. 

LÁZNE BEZ VODY 

ttyřmiZiónovd hZavn{ město Turecka Ankara poci!uje ~o 
celoročním suchu katastrofáZn{ nedostatek vody. K aZespon 
částečnďmu avZádnut{ krit i ckď si t uac e musela vyhlásit měst
ská rada "suchý relim"; Pro větlinu obvod~ města to anamená 
le voda teče kaldý čtvrtý den po dobu 12 hodin, někde je v ý 
Zuka v zásob o ván{ dvojnásobn á . Me ai postilený mi jsou i sZa v 
nď tureckd Zdaně. Z vice nel 30 tě chto oblíbe n ý ch zařízen{ 
ve městi ji c h musela b ýt sko ro po l ovina dočasně uzavřena. 

- 75 -

J 



, \ souborné informace u 
ZAL02 EN1 NOVt KOM PLEX NÍ R ACIO N ALIZA ~ N I BRI GaD v " VEGETA~NI 

~IŠ Tr'. NI VODY" 

dr. Z. 2áková , VOV, pob, Brno 

Shrnut í dosavadních zkušeností s vegetačním čištěním vody 

v naší republice si dala za cíl nově v y tvořená Komplex ní racio

nalizační br i gáda, založená v brněn s ké pobočce Výzkumného ústa

vu vodohospodářského ve spolupráci _s hydrobotanickým oddělením 

Botanického ústavu ~SAV . Komplexní raci onal iz ační brigáda, na

z vaná " Apl i kace vegetačních způsobů čištění odpadních a povr

c hových vod v podmínkách ~SSR" byla založena na ustavující scru

zi v Brně dne 23 . dubna 1986. 

Důvodem k ustavení KRB byla skutečnost, že v naší republi

c e nebyla zatím věnována dostatečná pozornost využívání přiro

zené schopnost i rostlin. zbavovat vodu nadbytečných živin, pří

padně dalších nežádoucích látek. 

Vegetační způsoby odstraňování živin a znečišfujících lá

te k z vody jsou příznivé z hlediska ekologického i ekonomické

ho. Nižší účinnost těchto systémů je vyvažována produkcí bio

masy, která 'podle jejího složení může být využívána k různým 

ú čelům ( ke k r mení hospodářských zvířat, kompostování, výrobě 

bi oplynu ap. ) .• Je dná se o bezodpadové bi otechnologie, které jsou 

již v mnoha zemí c h běžně využíván y . U nás byla zatím zavádění 

těcht o s y stémů věno v ána malá pozornost a velké množství cen

nýc h l átek byl o v y pou š t ě no do po v rchov ých vod, které t í m byl y 

zne hodnocovány. 

- 76 -

KRB má přispě t ke s h r omá ž d ě ní a zh od noce ní dosavadních zku

šeností se z aváděním v egeta ční c h z půs obů čiště ní v podmínkác h 

~SSR, zprostředkovat vzájemnou v ýmě n u poz n atků me zi j ednotl i 

vými pracovi'ěti a pracovníky , kteří ae t out o pr obl emat i kou za 

bývají a umo žni t rychlejší za v ád ě n í vho dných v eg et a č n í ch s ys

témů do praxe. KRB sdružuje p ř es 50 odbo rní ků ze 30 pracovišf 

v ~SSR a průběžně bude doplňo v án a o da lš í zá j emce. 

První etapa činnos.ti KRB bude u ko n č e na v r oce 1988 . V rám

c i činnost i KRB je při pravován semin á ř s e stejným názvem, který 

se bude kon& ~ . v únoru 1987 v Brn ě. Bu de vydá n s bo r ní k r efe r á

tů, který j e možno objednat na ad rese : 

RNDr . Zdenka 2áková, CSc. 

Výzkumný ústav vodohospodářský 

pobočka Brno, Dřevařs ká 1 2 

657 57 B r n o 

OPLT JUBILEUM 

Když jsme v ro c e 198 2 v de

vátém čísle VTEI osl avili 50. 

monote111atickou ilust r aci e vo

dě, popřáli jsme aut orovi, ing. 

Emilu Šourkovi, do další prá ce 

hodně nápadů a nám čtenářům ús-

měv na konci každé ho čísla. 

A neproteklo v naš ich řekách 

ani 405 km 3 vody ( tj. odtok 

z území ~S S R z a 4,5 roku ) a má

me další přileži t est k oslavě. 

Obě přáni se splnila a tak dnes 

máme před s ebou stou kresb u ing. 

Šourka s námět e m VODA . 

- 77 -

_J 



A protože 100 bývá důvodem a příležitosti k bilancování, 

zkusíme to i my. Celá ta stovka kreseb představuje vodu, jek ji 

neznáme a pomáhá tím nejen jí, ale i nám. Kresby beze slov jsou 

srozumitelné všem a proto je využila i Mezinárodní asocia

ce pro ochranu vod před znečištěním (IAWPRC) k ilustraci něko

lika čísel svého časopisu. Tak se naše vodohospodářská kresba do

stele opravdu do celého světe. 

Z delší činnosti našeho autore stojí ze zmínku, že některé 

jeho práce byly vystaveny ne mezinárodních výstavách kresleného 

humoru v Belgii, Polsku, Itálii, Kanadě a Turecku. V soutěži ča

sopisu "STADI~N" o nejlepší sportovní kreslené vtipy získal 

v průběhu tři let jednu druhou a dvě třetí ceny. 

Kr omě toho jsme se dočkali i dvou účelových propagačních 

publikací MLVH ~SR. Jedné čistě "vodní" a druhé. z oblasti vo

da - lesy - ovzduší. 

Pokud jd~ _ o autore samotného, během této doby změnil 

v rámci MLVH ~SR své působiště. Jistě ne proto, že v oblasti 

zajišEováni vědeckotechnického rozvoje odvětví vodního hospo

dářství by bylo více humorných námětů než při investiční 

připravě čistíren odpadních vod, ale věříme, že i zde najde řa

du podnětů do delší práce. 

A do té mu přejeme hodně zdraví, výdrž na 3. straně obál

ky VTEI a nám všem společně i možnost setkat se nad kresbami 

o vodě třeba na výstavě podobné té, kterou mohli shlédnout vo 

dohospodáři-sportovci u příležitosti X. Vodohospodářských spor

tovn~ branných her v roce 1984. 

- kin. -

- 78 -

JEDNA REKA, DVE PREBRADI A TRI ST~TI 

Sucho, kterď už řadu Zet sužuje celou řadu afrických 
stdtů, se nevyhnulo ani Senegalu, Mauretdnii a MaZi, kte
rď od roku 1974 hZedaj{ spoZeěnď cesty k využit{ vod ře -
ky Senegalu, jež protďkd UaZi a pak tvoř< hranici meai 
Mauretdni{ a Senegalem. Ndročnď pZdny nemohla sama reali
zovat žddnd ze tř{ zem{, aZe společně ul dokdaaZy , le je 
možnď něčeho dosdhnout. . 

Snad nejhůře je postižena Maur6tdnie , Jej{ obyvatel
stvo se tďměř výhradně soustředilo na nomddský apůsob ži
vota. Když sucho začalo znemožňovat pastevectv{ na vysy -
chaj{c{ch step{ch, snažila se vldda zajiětovat potřebnď po
traviny vývozem předevě{m žeZeznď rudy a daZě-Cch nerostů, 
Pokies jejich cen na světových trz-Cch nu.tiZ k snižovdn-C nd

· kupu eotravin a t{m v{ce vystupovala do popřed{ advažnost 
aavodnovac{ch pldnů spojených s využit{m řeky Senegalu, Bý-
val{ pastevci se nejen nechtěj{ stdt rybdři, aZe dokonce 
si nemohou zvyknout na potraviny z moře, 

Velkd přehrada na senegaZskďm úaem-C u Diany v bZ{skos
ti úst{ řeky do moře je už dohotovena.Na jednď stranJ md 
zabrdnit sm{chdvdn{ slanď mořskď vody 11e sladko.u, přitďkaj{„ 
c{ řekou, na druhď md umožnit zavlažovdn{ okoln{ krajiny a 
zajistit rozvoj a modernizaci zemědělstv{, Poč{td se adro
veň s ustdlen{m asi 100 000 lid{ a jejich aapojen{m do 
rostlinnď výroby, kterd by . měla zajistit dostatek potravin 
pro obyvatelstvo, 

V pldnu je ddle vybudovdn{ dvou ř{čn{ch př{stavů na 
řece Senegalu a prohlouben-Cm jej{ho koryta md být sajiitě
na plavba lodi o výtlaku až 1000 BRT po dďlce asi 900 kilo
metrů až do maliskďho Kayesu. Dosud mohlo Mali vyvdžet svď 
produkty jen po železnici z hlavn{ho města Bamaka do př{s
tavu v Dakaru v sousedn{m Senegalu. Splavněn{ řeky by vý
znamně usnadnilo hospoddřskď styky Mali se světem, 

Velký význam předevi{m pro Mali bude m{t druhd pldno
vand přehrada na řece Senegalu u maliskďho města Manantali, 
kterd md být během dvou až tř{ Zet dokončenf!.LPřehradn{ je
zero md pojmout 11 miliard kubických metrů vody a zajistit 
zavlažen{ 375 000 hektarů. To md umožnit intenzivni země
dělskou velkovýrobu, kterd md usnadnit zdsobovdn { obyvatel
stva potravinami. 

Přehrada Manantali, využ{vaj{c{ i vody výanamnďho př{
toku tďhož jmďna, bude vybavena mohutnými turbi1ami a bude 
doddvat 200 megawattů, což usnadni industrial.i : . ačn{ pldny 
vlech tř{ stdtů. I když na stavbu těchto ndrol ných zař{sen{ 
si účastnickď stdty musely zajistit finančn{ ~odporu se z•
hranič{, skutečnost, že společně se tři stdtb snaž{ využ{t 
vodnt s{ly řeky Senegalu, je pro dali{ afric : ď stdty zaj{
mavým př-Ckladem. 

- 79 -



VTEI 
Ročník 2.9 

• povl,en( minieterstva lesntho a vodntho hoepodd~etv( ~SR 

Určeno pracovníkdm, zabývajícím se problematikou vodního hospodiř
ství,podnikový~ vodohospodářdm, pracovníkdm národních výbo
rd, vodohospodářských podnik~ a organizací, zlepšovateldm 
a novitordm. 

Dohl~dao( polta Praha 01. 
an(len1/ poltovn( poplatek povolen Reditelstv(m polt Praha. 
J. •n. P/1-6561/73 ae dne 9. 11. 197 3 

Evidenční číslo úV"l'EI - 73275 Vychází lllěsíčn~ 

Redakční 
rada: 

R8d&Jttors 

ing. •· Benel /pledaeda/, dr. H. Daňkovd, ing. T. Elek, 
ing. N. Chrtek, •· •anulka, dr. ing. J. Kurka, ing. A. 
Ladeok1/, dr.Z. Naltk, . ~ng.B.Nul'Ler, ing,A,lfeJeďl.'#1, eso,, 
doo.ing.P.Pitter,eso., ing,J.Pod•imek, ing. J, lhlli~ka, 
dr. A. Sladkd, eso., ing. V. Sotorntk, CSo., ing. T.§varo, 
ing. V. SveJkovak1/, ing. D. Veael1/, eso., dr. O. Vlk, ing. 
K. Za~a•alovd, ing. J, Zolman. 

dr. D, Kubdt.ek 

Výzk1.lfTlý dstav vodohospodářský, 
PodbabsU 30 
160 62 Praha 6 

- BO -

tel. 32 90 41-9 

[~:·. :· 

;::'..:·" ,fZ~ 

I!«~'\~' · ·' · 't /~~~•.', ~ : · ~~ 
'· 
=-~- „ 
„ ".) t: . '.'J .. „ 
t .. ·.- ~· 
~: . 

k ,,t 
,'„" z~!/-·l;;;,~ t .~ .S,0 4;•„,L 

f J,~j§Pll\l~IJ 
.... „ ..... 
{:::i„„. 
':"- '/ .· 


